1. C'est le même contexte que la préface XVIII-xx. Les acteurs des
Luperciales proclament et chantent, mais aussi ils font, dans le secret :
factis et dictis, aguntur vel canuntur.

2. Le terme *vetustas* a servi fréquemment, dans les textes chrétiens, à
désigner le paganisme. Le présent texte ne dit pas qu'il s'agit déterminé-
ment des Luperciales ; celles-ci sont implicitement visées, comme élément
d'un ensemble plus vaste. (Cf. aussi messe XXVIII-VIII, secrète.)

3. Il est permis de penser que l'allusion à la parole du Psaume est inten-
tionnelle. Cette course chrétienne s'oppose à la course des Luperciales.

4. Toute cette phrase témoigne de l'imminence du pardon qui va être
accordé aux chrétiens repentants. Gélase parle en leur nom, car ils sont
déjà presque revenus à l'Église. Une fois de plus la distinction est claire
entre les chrétiens qui rejettent leur erreur et leur faute, et ces *pravi spiri-
tus* que l'on nomme à part. Cela nous aide à comprendre que le sujet exact
des verbes *vincamus* (oraison 2) et *celebremus* (secrète) est bien l'Église,
mais l'Église où sont expressément comptés les chrétiens coupables qui se
repentent et reviennent.

5. Les âmes chrétiennes : cf. *Act.*, 9, 15 dont l'expression *vas electionis*
est passée en français : vase d'élection.

6. Ce rappel de la Passion du Seigneur, venant préciser à quel mystère
se réfère l'expression de la postcommunion (*sacramenti veneranda sol-
lemnitas*), permet d'identifier avec une certitude presque parfaite la date
d'utilisation de ce formulaire : le dimanche de *Passione*, le 6^e du Carême,
notre actuel dimanche des Rameaux. — Remarquons aussi cette façon de
désigner les chrétiens *baptisés* comme ceux que la Passion du Seigneur a ra-
chéts. Cf. messe XVIII-xx : *fratribus constitutis pro quibus X̃tus est mortuus*.

131,7

VIII. Item alla.

Largire nobis Dñe quaesumus sp̄m cogitandi quae bona sunt promptius et agendi ut qui sine te esse non possumus
10 secundum te vivere valeamus per *.

Da nobis Dñe quaesumus ut in tua gratia veraciter confidentes et quae te digna sunt postulemus et jugiter postulata sumamus per †.

Dicatae tibi Dñe quaesumus capiamus oblationis effectum ut
15 a terrenae vetustatis conversatione mundati caelestis vitae profectibus innovemur per.

Vere dign̄ ut qui te Auctore sumus conditi te Reparatore salvemur, et qui faciles a tua rectitudine discrepamus ad eam tua miseratione revocemur nec relinquamur nostris excessibus
20 sed tuae subdamur clementer et incessabiliter voluntati per.